
Проект

ВИСНОВОК

Комітету Верховної Ради України
з питань правової політики

щодо проекту Закону про внесення зміни до частини другої
статті 32 Цивільного кодексу України щодо вдосконалення

порядку вчинення правочинів неповнолітньою особою
(реєстр. № 12254 від 27 листопада 2024 року) 

Відповідно до частини шостої статті 118 Регламенту Верховної Ради 
України Комітет з питань правової політики розглянув на своєму засіданні 
пропозицію, яка надійшла від народного депутата України – голови 
підкомітету з питань діяльності органів юстиції, органів виконання покарань 
та пробації Фріс Ігоря Павловича до проекту Закону про внесення зміни до 
частини другої статті 32 Цивільного кодексу України щодо вдосконалення 
порядку вчинення правочинів неповнолітньою особою (реєстр. № 12254 
від 27 листопада 2024 року) (далі – Законопроект), поданого народним 
депутатом України Фріс І.П. та іншими народними депутатами України, та 
встановив таке.

На виконання пункту 2 Постанови Верховної Ради України "Про 
прийняття за основу проекту Закону України  про внесення зміни до частини 
другої статті 32 Цивільного кодексу України щодо вдосконалення порядку 
вчинення правочинів неповнолітньою особою" від 04 листопада 2025 року 
№ 4672-IХ Комітет з питань правової політики розглянув на своєму засіданні 
20 січня 2026 року (протокол № 211) пропозиції і поправки, що надійшли від 
суб’єктів права законодавчої ініціативи до Законопроекту, прийнятого 
парламентом за основу.

20 січня 2026 року Комітетом було підтримано Порівняльну таблицю до 
Законопроекту, яка містила 20 пропозицій і поправок та за результатом 
розгляду яких пропонувалось врахувати – 3 поправки, відхилити – 17 
поправок.

Текст Законопроекту, підготовленого до другого читання, було 
опрацьовано в юридичному і редакційному підрозділах Апарату Верховної 
Ради України. 

За результатами опрацювання Головне юридичне управління Апарату 
Верховної Ради України висловило зауваження до змісту Законопроекту. 

Відповідно до частини шостої статті 118 Регламенту Верховної Ради 
України, у разі якщо висновки юридичної експертизи та редакційного 
опрацювання містять зауваження до законопроекту, підготовленого до другого 



2

читання чи повторного другого читання, головний комітет може розглянути на 
своєму засіданні пропозиції (поправки) членів комітету, підготовлені з 
урахуванням таких висновків. 

Таким чином, з метою врахування висловлених зауважень у висновку 
юридичної експертизи народним депутатом України – головою підкомітету з 
питань діяльності органів юстиції, органів виконання покарань та пробації                  
Фріс І.П. відповідно до частини шостої статті 118 Регламенту Верховної Ради 
України запропоновано уточнити зміни до статті 17 Закону України "Про 
охорону дитинства", а саме:

1) абзац перший частини п’ятої викласти в такій редакції:
"Батьки або інші законні представники не мають права без дозволу 

органу опіки та піклування, наданого відповідно до закону, вчиняти правочини 
щодо об’єкта житлової нерухомості та/або земельної ділянки, на якій 
розміщений такий об’єкт, власником або користувачем яких є їх дитина або 
підопічна дитина";

2) частину дев'яту викласти в такій редакції:
"Якщо один із батьків (інших законних представників) малолітньої 

або неповнолітньої дитини захоплений у полон або заручники, інтернований у 
нейтральні держави або зник безвісти за особливих обставин, визнаний 
безвісно відсутнім, проживає окремо від дитини протягом не менше шести 
місяців поспіль та не бере участі у вихованні та утриманні дитини або якщо 
місце його проживання невідоме, правочини, передбачені частиною другою 
статті 177 Сімейного кодексу України, можуть бути вчинені без його згоди".

За результатом розгляду пропозицій і поправок на засіданні Комітету 4 
поправки враховано (враховано частково), 17 поправок відхилено.

На підставі викладеного вище, враховуючи приписи статті 118 
Регламенту Верховної Ради України Комітет з питань правової політики 
вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про внесення 
зміни до частини другої статті 32 Цивільного кодексу України щодо 
вдосконалення порядку вчинення правочинів неповнолітньою особою  
(реєстраційний № 12254 від 27 листопада 2024 року), поданий народним 
депутатом України Фріс І.П. та іншими народними депутатами України, 
прийняти в другому читанні та в цілому у редакції, запропонованій Комітетом, 
а також у разі його прийняття як Закону доручити Комітету разом з Головним 
юридичним управлінням Апарату Верховної Ради України здійснити 
редакційне та техніко-юридичне доопрацювання його тексту. 

2. Доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити заступника Голови 
Комітету, голову підкомітету з цивільного та адміністративного законодавства 
Калаура Івана Романовича. 


